

ALUBAR METAIS E CABOS S.A.



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Acionistas

A Administração da Alubar Metais e Cabos S.A, em atendimento às disposições legais e estatutárias pertinentes, apresenta as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, acompanhada do relatório dos auditores independentes.

MENSAGEM DO PRESIDENTE

O ano de 2022 foi aquele que desafiou o planejamento realizado durante os últimos anos, mas que consolidou nossa empresa como uma multinacional no setor de vergalhões e cabos de alumínio. Já sabíamos que seria um ano desafiador e estávamos preparados para enfrentar as adversidades, até aquelas que surgiram durante esse período, ultrapassando altas inflacionárias, guerra e taxas de juros elevadas. A evolução que obtivemos até aqui, com o aumento da nossa capacidade produtiva e aquisição de ativos dentro e fora do Brasil, foram determinantes para a construção dos resultados de 2022.

Em virtude do baixo volume de negócios nos leilões da Aneel nos anos anteriores tivemos um hiato de projetos de transmissão que foi

remediado com o incremento do volume de distribuição. Subimos em mais de 250% o volume de nossas entregas deste tipo de produto ao compararmos com o ano de 2019. Além disso, voltamos com mais força ao mercado internacional, exportando vergalhões e cabos.

Alcançamos a produção de mais de 80mil toneladas de produto acabado e conseguimos nos manter como o principal fornecedor de cabos elétricos de alumínio no Brasil. No Canadá, aumentamos o volume de produção para mais de 84 mil toneladas.

Foi necessária muita dedicação para o que vivenciamos e tivemos que criar formas de fazer nosso negócio para que pudéssemos avançar. Gostaria de elencar algumas delas.

Um dos destaques que mostra a nossa capacidade de evoluir em momento de crise foi a entrada no mercado de debêntures, uma operação nova para a Alubar e que dá acesso a um novo ecossistema de crédito.

Além disso, continuamos fortes no fornecimento de cabos para os empreendimentos do leilão da ANEEL. Suplantando nosso planejamento, obtivemos quase a totalidade dos volumes dos certames realizados em 2022. Também nos

tornamos um player fundamental no mercado de distribuição e hoje atendemos quase todas as concessionárias do Brasil. Na América do Norte consolidamos nossa posição de liderança no fornecimento de vergalhão de alumínio.

Com plantas em diversos locais nas Américas e com distâncias que chegam próximas a 9.000 km, tivemos um grande desafio na formação de pessoas e times. Com culturas diversas e passando por uma transformação na ótica sobre as relações de trabalho, vencemos barreiras e fizemos nossa equipe girar pelo mundo.

Os últimos anos que contemplaram a pandemia do COVID-19, guerra e a crise econômica mundial nos fez crescer mais uma vez nos tornando mais fortes no mercado onde atuamos, pois somos capazes de entender o cenário e dar soluções para que possamos elevar nossos negócios mundialmente.

Maurício Gouvea dos Santos
Diretor Executivo

Balancos Patrimoniais

31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)

| | Notas | Consolidado | | Controladora | |
|--|-------|------------------|-----------|------------------|-----------|
| | | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| Ativo | | | | | |
| Circulante | | | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 4 | 32.423 | 129.136 | 25.312 | 114.504 |
| Títulos e valores mobiliários | 5 | 47.715 | 39.054 | 47.715 | 39.054 |
| Contas a receber | 6 | 272.592 | 430.684 | 195.700 | 285.829 |
| Estoques | 7 | 203.580 | 208.554 | 135.028 | 154.278 |
| Adiantamentos a fornecedores | | 33.242 | 39.348 | 13.352 | 5.484 |
| Instrumentos financeiros derivativos | 17 | - | 53.149 | - | 53.149 |
| Tributos a recuperar | 8 | 173.268 | 144.367 | 139.281 | 111.445 |
| Imposto de renda e contribuição social a recuperar | | 6.950 | 6.948 | 6.950 | 6.948 |
| Outros ativos | | 11.838 | 19.576 | 6.780 | 9.585 |
| Total do ativo circulante | | 781.608 | 1.070.816 | 570.118 | 780.276 |
| Não circulante | | | | | |
| Títulos e valores mobiliários | 5 | 18.383 | 16.214 | 18.383 | 16.214 |
| Contas a receber | 6 | 2.868 | - | 2.868 | - |
| Tributos a recuperar | 8 | 5.783 | 13.911 | 4.957 | 13.009 |
| Depósitos judiciais | | 180 | 146 | 180 | 146 |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos | 26 | 18.879 | 8.631 | - | - |
| Instrumentos financeiros derivativos | 17 | - | 65.777 | - | 65.777 |
| Partes relacionadas | 18 | 452.471 | 2.323 | 432.102 | 25.298 |
| Investimento em controladas | 9 | - | - | 305.277 | 329.208 |
| Imobilizado | 10 | 818.639 | 911.726 | 621.029 | 697.159 |
| Ativo de direito de uso | 11 | 30.765 | 30.960 | 30.765 | 30.960 |
| Intangível | | 6.126 | 8.094 | 4.791 | 5.965 |
| Total do ativo não circulante | | 1.354.094 | 1.057.782 | 1.420.352 | 1.183.736 |
| Total do ativo | | 2.135.702 | 2.128.598 | 1.990.470 | 1.964.012 |